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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационной работы обусловлена высокой

степенью важности азиатского направления внешней политики России на

современном этапе, характеризующемся глобализацией общемировых

воздушных, морских и сухопутных транспортных коммуникаций.

Стратегическое положение на евразийском пространстве позволяет Российской

Федерации занять положение основного транспортно-логистического

регулятора в вопросах восточной торговли и взаимоотношений с азиатскими

странами.

В свете евразийской концепции развития России можно рассматривать

Каспийский регион, имеющий интегральное значение для Западных,

Центральных и Южных субрегионов Азии. В этом ключе выдержано

содержание «Стратегии развития морской деятельности Российской Федерации

до 2030 года»1. В этом документе уделяется очень большое внимание

обеспечению безопасности морской деятельности в важных для России районах

морей и океанов. Для решения долгосрочных стратегических задач, стоящих

перед государством, устанавливается совершенствование системы защиты и

охраны внутренних морских вод, территориального моря, исключительной

экономической зоны, континентального шельфа в зоне Каспийского моря,

находящихся под юрисдикцией Российской Федерации.

Однако, как известно, примерно те же проблемы стояли перед Российским

государством 300 лет тому назад: Каспийское море и прилегающие к нему

регионы оказались в орбите внешней политики России еще в петровскую эпоху.

При этом Петр Первый, как никто другой из правителей России, понимал роль

человеческого фактора в процветании страны и всеми возможными для того

1 Распоряжение Правительства Российской Федерации от 30 августа 2019 г. №1930-р
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времени средствами старался подготовить преданных государственным

интересам инженерных, технических, военно-морских специалистов. Многие из

них, называвшие себя «птенцами гнезда Петрова», довели впоследствии до

логического завершения замыслы Петра Великого не только по закреплению

позиции России в регионе Каспийского моря, но и по дальнейшему

продвижению на Восток.

Актуальность темы диссертационной работы обусловлена также

следующим фактором: необходимостью обобщения накопленного опыта по

установлению Российским государством коммуникаций с азиатскими странами.

В связи с этим возникает потребность в исследовании деятельности военно-

морских офицеров России, которые в XVIII–XIX вв. внесли достойный вклад в

установление сухопутно-морского пути к государствам Средней Азии, а далее к

Индии и Китаю через акватории Каспийского и Аральского морей. Такая

постановка научной проблемы заявлена впервые.

Степень разработанности научной темы и поставленных в

диссертационном исследовании вопросов характеризуется отсутствием

специальных работ, непосредственно связанных с участием военно-морских

офицеров русского флота в установлении сухопутно-морских путей в Среднюю

Азию через такие географические районы, как акватории Каспийского и

Аральского морей с прилегающими территориями. Тем не менее, имеется

множество исследований, которые в той или иной степени относятся к

рассматриваемой теме. Их можно разделить на 3 периода, которые в

хронологическом плане условно можно определить, как дореволюционный (до

1917 г.), советский (до 1991 г.) и современный – начиная c 90-х гг. XX в. по

настоящее время.

Рассмотрим особенности освещения темы данного диссертационного

исследования в дореволюционной историографии. Литературу
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дореволюционного периода по поставленной научной проблеме едва ли можно

считать избыточной. Ранние известные нам труды по отдельным аспектам

рассматриваемой темы в основном представлены произведениями самих

участников событий. Они были связаны с организованным Петром I

географическим описанием и картографированием территории Российской

империи. В XVIII в. историческая наука в России только зарождалась, и

проводники восточной политики Петра I, такие как Ф.И. Соймонов,

В.Н. Татищев, П.И. Рычков и другие, одновременно стали первыми историками-

летописцами и исследователями восточной политики России той эпохи.

Большой интерес представляют дневниковые заметки одного из

участников, описываемых в данной диссертации событий – унтер-лейтенанта

Военно-Морского Флота Ф.И. Соймонова с дополнениями, внесенными в них

академиком Петербургской Императорской Академии наук Г. Ф. Миллером2.

Хотя эти заметки были опубликованы в 1765 г., они повествуют о более ранних

событиях. Ф.И. Соймонов подробно описывает алгоритм исследования

Каспийского моря, составление и типографское исполнение созданной по

результатам описания карты, а также называет причины возникновения

предпосылок для организации экспедиции А. Бековича-Черкасского как первой

попытки, предпринятой Петром I для реализации, сформулированной им

каспийской концепции.

Особое место занимают труды участников Оренбургской экспедиции,

направленной в 1734 г. для открытия «окна» на Восток путем строительства

нового города на р. Орь и пристани на Аральском море. Непосредственный

участник этой экспедиции П.И. Рычков стал автором нескольких произведений.

2 Соймонов Ф.И. О торгах за Каспийское море древних средних и новейших времен; Выписано

из журнала его превосходительства господина тайнаго советника, сенатора и ордена святаго

Александра кавалера Федора Ивановича Соймонова, и из внесенных во оной дополнений

Академии наук конференц– секретаря, профессора истории и историографа, Г.Ф. Миллера.

М., 1765.
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Из его работ наиболее известны «История Оренбургская (1730–1750 гг.)»3 и

«Топография Оренбургской губернии. Сочинение П.И. Рычкова 1762 г.»4.

«История Оренбургская» была начата автором сразу же после учреждения

Оренбургской губернии, о чем свидетельствует вводная часть книги,

датированная 11 марта 1744 г. За эти работы П.И. Рычков был удостоен звания

члена-корреспондента Петербургской Императорской Академии наук. Важно

то, что в работах П.И. Рычкова имеются сведения о морских офицерах и

корабельных мастерах, которые были в составе Оренбургской экспедиции, об

их окладах, о первых мероприятиях начальников Оренбургской экспедиции

(комиссии) по привлечению среднеазиатских купцов в г. Оренбург, организации

торговли и другие детали. Подробно излагается история строительства

Верхнеяицкой и Табынской пристаней на реках Яик и Белой. Именно из его

работ мы узнаем о том, что морской офицер П.С. Бахметьев был тестем

И.К. Кирилова, начальника Оренбургской экспедиции. Парадигмой для

последующих исследователей стал исторически сложившийся и

сформулированный П.И. Рычковым тезис о необходимости укрепления

безопасности юго-восточных границ Российского государства.

Анализируя итоги деятельности Оренбургской экспедиции, маршрут

которой пролегал через г. Уфа и всю Башкирию, П.И. Рычков указывает более

удобный водный маршрут к Оренбургу по рекам Волга и Самара, который был

впоследствии использован для снабжения экспедиции А.И. Бутакова в первой

половине XIX в. Однако работы П.И. Рычкова, несмотря на богатый

фактический материал, не являются специальным исследованием избранной

нами темы.

3 Рычков П.И. История Оренбургская (1730–1750). Оренбург., 1896.
4 Рычков П.И. Топография Оренбургской губернии Ч. I. Оренбург.,1887.
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При написании диссертации были использованы работы государственных

деятелей, или представителей военно-служилого сословия Российской империи,

являвшихся очевидцами или участниками событий, происходивших в XVIII в.

Среди них можно выделить первый исторический труд, посвященный истории

Северной войны, ее причинам и итогам. Это работа П.П. Шафирова, личного

секретаря императора Петра I, которая была написана и издана по высочайшему

распоряжению Петра I5. Некоторые представления о состоянии военно-

политической обстановки в Российском государстве в преддверии организации

Оренбургской экспедиции дают опубликованные почти полтора века спустя

«Записки Манштейна о России 1727–1744 гг.»6. Другой автор – К.И. Габлиц –

описал деятельность русской эскадры под командованием капитана 2 ранга

Войновича, которая в 1781–1787 гг. занималась исследованием и составлением

карты Каспийского моря7. К работам К.И. Габлица и Х.Г. Манштейна, мы еще

вернемся в нашем обзоре. Некоторые сведения о деяниях Петра I сообщает

И.И. Голиков, который в хронологическом порядке излагает события того

исторического периода. Часть сведений ему была предоставлена сподвижником

Петра I – будущим первым губернатором Оренбургской губернии адмиралом

И.И. Неплюевым8.

Таким образом, в XVIII в. были созданы первые исторические

произведения, относящиеся к вопросам освоения акваторий Каспийского и

Аральского морей, поиска путей продвижения России в азиатские страны,

5 Шафиров П.П. Рассуждение. Какие законные причины Его Царское Величество Петр

Первый, Царь и Повелитель Всероссийский, к начатию войны против Короля Карла XII

шведского к началу войны в 1700 г. имел. М., 1717.
6 Манштейн Х.Г. Записки о России генерала Манштейна: 1727–1744: перевод [В.В. Тимощук]

с французской подлинной рукописи автора СПб.,1875.
7 Габлиц К.И. Исторический журнал бывшей в 1781–1787 годах на Каспийском море русской

эскадры под командованием флота капитана 2 ранга графа Войновича с приложением карты.

М., 1809.
8 Голиков ИИ. Деяния Петра Великаго, мудрого преобразителя России, собранные из

достоверных источников и расположенные по годам. М., 1788.
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внутренней и внешней политики России. Офицеры императорского Военно-

Морского Флота, участники первых каспийских и других сухопутно-морских

географических экспедиций, зачастую сами же являлись авторами указанных

работ, которые были основаны не только на документах, но и на личных

наблюдениях.

В XIX в. были созданы фундаментальные труды по истории России. Среди

них важное место занимают исторические сочинения обобщающего характера,

в которых наряду с общей политикой российского правительства большое

внимание уделялось и вопросам русско-азиатских отношений.

В процессе исследования темы диссертации нами был использована

«История России с древнейших времен» С.М. Соловьева9. С.М. Соловьев

объективно полагал, что в основе русских интересов на юго-восточных рубежах

государства было стремление не допустить Османскую империю к Каспийскому

морю или в соседство к нему. Характеризуя устремления Петра I

воспользоваться победой в Северной войне и окончательно закрепиться на

побережье Балтийского моря, он пишет о том, что интерес к странам Востока,

как направление политики государства, заставил строить систему каналов для

соединения Балтийского моря с Каспийским.

Геополитическую значимость победы России над Швецией, которая дала

Российскому государству первостепенную роль на Балтике, описал в своей

работе «Влияние морской силы на историю» А.Т. Мэхен10. В этом ряду

находятся работы Е.И. Аренса11, военного историка, генерал-майора

9 Соловьев С. М. История России с древнейших времен. Т. 20. М., 1878.
10 Мэхэн А. Т. (captain A. T. Mahan – United States Navy) Влияние морской силы на историю.

/ Пер. с английского Н. П. Азбелева. СПб., 1896.
11 Аренс Е. И. Русский флот. Исторический очерк. СПб., 1904.
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А.В. Висковатова12, военно-морского историка П.И. Белавенец13,

К.И.. Арсеньева14, Н.Д. Каллистова 15, А.И. Вейдемейера16 и других.

Большой вклад в изучение юго-восточной политики России на

конкретных материалах внесли местные историки-краеведы. Так, особый

интерес для нас представляют сведения, изложенные в статьях

Я.В. Ханыкова. В статье «Поездка из Орска в Хиву и обратно, совершенная в

1740–1741 годах Гладышевым и Муравиным» он раскрыл участие специалистов

Оренбургской комиссии в описании Аральского моря и водно-сухопутного

маршрута от Орска в Хиву17. Следующая статья Я.В. Ханыкова, являющаяся

пояснительной запиской к карте Аральского моря и Хивинского ханства,

описывает историю российско-азиатских торговых и дипломатических

отношений допетровской эпохи18.

Я.В. Ханыков в 1836–1842 гг. служил чиновником особых поручений при

оренбургском военном губернаторе В. А. Перовском, который был одним из

главных участников хивинского похода и взятия крепости Ак-Мечеть, а в 1851–

1856 гг. находился в должности оренбургского гражданского губернатора. Его

исследования имеют надежную документальную основу, так как он имел

прямой доступ к делам Оренбургской губернской канцелярии.

12 Висковатов А.В. Строение военных судов в России при царях Михаиле Федоровиче и

Алексее Михайловиче. СПб., 1838.
13 Белавенец П.И. Нужен ли нам флот и его значение для истории России. СПб., 1901.
14 Арсеньев К.И. Царствование Петра II. СПб., 1838.
15 История русской армии и флота Т. VII. Значение мореходства и морской силы для России

до Петра Великого. // Очерк, составленный лейтенантом флота Н. Д. Каллистовым. М., 1912.
16 Вейдемейер А. И. Обзор главнейших происшествий в России, с кончины Петра Великого до

вступления на престол Елисаветы Петровны. Ч. II. СПб., 1848.
17 Ханыков Я.В. Поездка из Орска в Хиву и обратно, совершенная в 1740–1741 годах

Гладышевым и Муравиным. Издана с приобщением современной картой Миллерова пути от

Орска до Зюнгорских владений и обратно. СПб., 1851.
18 Ханыков Я.В. Пояснительная записка к карте Аральского моря и Хивинского ханства. //

Записки русского императорского географического общества. Кн. V. СПб., 1851.
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Казанский историк В.Н. Витевский в 1898 г. впервые исследовал

жизненный путь адмирала русского флота, основателя современного города

Оренбурга, первого губернатора Оренбургской губернии И. И. Неплюева19.

Действительно, использование адмирала русского флота на административной

должности в степном крае удивляет многих исследователей. Однако, прежде

чем продолжить экспансию на Восток, правительству необходимо было

окончательно включить территорию Башкирии, которая продолжала сохранять

особый статус, в общую административную систему Российской империи.

В.Н. Витевский не обходит стороной сложные вопросы, касающиеся истории

коренных жителей этого края – башкир, которые оказывали упорное

сопротивление ужесточению политики царизма в крае. Его труд до сих пор

поражает своей фундаментальностью и обилием использованных архивных

документов.

В.Н. Витевский приходит к важному выводу о том, что уже ко времени

назначения И. И. Неплюева начальником Оренбургской комиссии

«Оренбургский край был введен в общую систему прочих областей Российской

империи; его разнообразные административные части получили общую

организацию». И. И. Неплюеву предстояло не только завершить этот процесс,

но и наладить устойчивые связи со странами Средней Азии. Через деятельность

И. И. Неплюева автор показывает становление русско-азиатской торговли,

укрепление внутренней и внешней политики России в этом регионе.

Жизнедеятельность, профессиональное становление под руководством

Петра I адмирала И.И. Неплюева, учредителя Оренбургской губернии,

исследованы В.Н. Витевским в работе под названием «И.И. Неплюев, верный

19 Витевский В.Н. И.И. Неплюев и Оренбургский край в прежнем его составе до 1758 г

Казань.,1898.
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слуга своего Отечества, основатель Оренбурга и устроитель Оренбургского

края»20.

Такие произведения, как книги Н.А. Попова «В.Н. Татищев и его время»21,

Д. А. Корсакова «Из жизни русских деятелей XVIII века»22, Ю.К. Татищева «К

истории управления В.Н. Татищевым Оренбургской экспедицией 1737–1739

гг.»23 раскрывают деятельность В.Н. Татищева, который после И.К. Кирилова

был вторым главным командиром Оренбургской экспедиции. В этих работах

показана роль В.Н. Татищева в организации русско-азиатской торговли. Именно

при нем были отправлены первые торговые караваны из Оренбурга (Орска) в

страны Средней и Южной Азии. В исследовании Н.А. Попова, в частности,

говорится о взаимоотношениях В.Н. Татищева с морскими офицерами,

служившими в Оренбургском крае: Бахметьевым, Белосельским и другими.

Большая часть использованных в диссертации работ имеет общий

характер, но позволяет обратить внимание на особенности развития речных и

морских коммуникаций, политику государства по освоению новых территорий.

В них также можно найти некоторые конкретные данные по исследуемой теме.

Например, книга Б.Л. Вяземского «Верховный тайный совет» дает оценку

военного, общественно-политического состояния государства в период

восшествия на престол российский императрицы Анны Иоанновны24. В

историко-географическом труде Н.П. Загоскина «Русские водные пути и

судовое дело в допетровской России» раскрыты исторические вехи

установления водно-сухопутных торговых путей Российского государства до

начала модернизации их Петром I25.

20 Витевский В.Н. И.И. Неплюев, верный слуга своего Отечества, основатель Оренбурга и

устроитель Оренбургского края. Казань., 1891.
21 Попов Н.А. Татищев и его время. М.,1861.
22 Корсаков Д.А. Из жизни русских деятелей XVIII века. Казань, 1891.
23 Татищев Ю.В. К истории управления В.Н. Татищевым Оренбургской экспедицией 1737–

1739 гг. М., 1901.
24 Вяземский Б.Л. Верховный тайный совет. СПб., 1909.
25 Загоскин Н.П. Русские водные пути и судовое дело в допетровской России. Казань., 1910.
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В книге С.В. Жуковского отображены вопросы, связанные с зарождением,

установлением и развитием дипломатических, торговых и военно-политических

отношений России с Хивой и Бухарой на протяжении почти трех столетий – до

начала XX в26.

Имеются работы, в которых, наряду с общей историей Военно-Морского

Флота, раскрываются биографии отдельных морских офицеров. Так, о поручике

Военно-Морского Флота России А.И. Кожине и его деятельности по изучению

Каспийского моря пишет русский географ К.М. Бэр в своей статье «Заслуги

Петра Великого по части распространения географических познаний о России и

пограничных с нею землях Азии», опубликованной в 1850 г.27 В книге

картографа, статистика, исследователя Аральского моря В.Д. Аленицына была

проанализирована деятельность английского подданного Дженкинсона по

установлению торгового пути в Индию от Архангельска, через Каспийское

море, Персию, Хиву28.

Особое место занимают труды Ф.Ф. Веселаго, хронологично

описывающие историю русского флота. Последовательности действий

Петра I по организации образовательного процесса для обучения морских

офицеров и специалистов посвящено специальное исследование

Ф.Ф. Веселаго, которое называется «Очерк истории Морского кадетского

корпуса с приложением списка воспитанников за 100 лет»29. Он отмечал, что для

решения морских задач был создан Военно-Морской Флот, который стал

любимым детищем Петра I, который отдавал ему все лучшее. В его работах

26 Жуковский С.В. Сношения России с Бухарой и Хивой за последнее трехсотлетие.

Петроград., 1915.
27 Бэр К.М. Заслуги Петра Великого по части распространения географических познаний о

России и пограничных с нею землях Азии // Записки русского императорского

географического общества Кн. IV. СПб., 1850.
28 Аленицын В.Д. Несколько замечаний о путешествии Денкинсона в Хиву в 1559 г. // Записки

русского императорского географического общества. Кн. VI. СПб., 1880.
29 Веселаго Ф.Ф. Очерк истории Морского кадетского корпуса с приложением списка

воспитанников за 100 лет. СПб., 1878.
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большое внимание уделяется кадровому составу Военно-Морского Флота

Ф.Ф. Веселаго особо подчеркивает, что большую часть дворян назначали на

флот, других – в инженеры и артиллеристы, в Преображенский полк в

бомбардиры.. Часть выпускников экзаменовал лично сам Петр I. Ф.Ф. Веселаго

отмечал, что обладатели наилучших показателей получали первый офицерский

чин унтер-лейтенанта, а более посредственные производились в мичманы

«Материалы для истории русского флота» (далее по тексту – МИРФ) под

редакцией историков русского Военно-Морского Флота С.И. Елагина30 и

Ф.Ф. Веселаго31 раскрывают деятельность русских моряков в исследуемый

диссертантом исторический период. Так, «Общий морской список»

Ф.Ф. Веселаго содержит биографические сведения о военно-морских офицерах


[…]


Послужной список И. И. Неплюева441

Иван Иванович Неплюев родился в 1693 г. в небогатой дворянской

семье. В 1714 г. он был отдан в Новгородскую математическую школу. 29 июня

1715 г. И. И Неплюев в числе других учеников был переведен в Нарвскую

навигаторскую школу. И. И. Неплюев, поступил в Морскую академию в день ее

открытия 1 октября 1715 г. 21 марта 1716 г. И. И. Неплюев после стажировки в

Ревеле на корабле «Архангел Михаил» в числе 27 гардемаринов был отправлен

в Корфу (Венеция). Там он пробыл до 1720 г. и в совершенстве овладел

искусством управлять галерой, за что и получил патент на самостоятельное

управление галерой. 1 июля 1720 г. по возвращении из-за границы был

экзаменован лично Петром I и произведен в чин поручика. В этом же году

осуществлял наблюдение за строительством галер. В 1721 г., как владеющий

итальянским языком, назначен Государем на пост резидента в Константинополь.

В сентябре 1724 г. произведен в чин капитана 3 ранга. В январе 1726 г.

произведен в чин капитана 1 ранга. 17 июля 1728 г. за долговременное
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пребывание при дворе турецкого султана и за усердную службу на благо

Российского государства был произведен в чин капитана-командора. 2 декабря

1730 г. за прилежную службу в делах Ее Императорского Величества

императрицей Анной Иоанновной был произведен в чин шаутбенахта (контр-

адмирал). 27 февраля 1736 г. был произведен в тайные советники с

одновременным исключением из списков императорского Военно-Морского

Флота. В 1740 г. назначен губернатором в г. Киев. В 1742 г. был отправлен в

Оренбургский край, назначен на должность главного командира Оренбургской

комиссии. В 1744 г. организовал Оренбургскую губернию, где находился до

1758 г. Ушел из жизни 11 (22) ноября 1773 г.

Послужной список Й. К. Рентеля442

Йогам Критом Рентель (француз) на военно-морской службе с 20 апреля

1703 г., до этого служивший «польскому королю» в морском флоте. В этом же

году ему был пожалован чин поручика. В 1704 году он был послан на корабли,

находящиеся в устье реки Воронеж. В 1707 году уже в чине капитана

И.К. Рентель переведен из Воронежа в Астрахань для управления местными

судами и для наблюдения за коммерцией. В 1709 году, командуя кораблем и

двумя шмаками, И.К. Рентель был послан из Астрахани к персидским берегам

для сбыта товаров и отыскания удобных пристаней. Он указал на Баку как на

лучшую и на Низовую (Низабад, современное название поселок городского типа

Ниязоба Республика Азербайджан). В 1712 г. заведовал постройкой в Астрахани

судов, предназначавшихся для плавания с товарами в Персию. С апреля по

август 1713 года И.К. Рентель ходил с товарами в Персию на построенных в

Астрахани 4-х судах. С 1714 по 1717 гг., командуя Каспийской флотилией, И.К.

Рентель содействовал экспедиции А. Бековича-Черкасского. В 1719 году

принимал участие в описи Каспийского моря под начальством капитан-

442 Там же. C.320.

239

поручика Карла фон Вердена, плавая с ним от Астрахани до Куры. В 1721 г.

Рентеля отзывают по приказу Адмиралтейства в Санкт-Петербург. С 1722 по

1726 гг. он командовал судами на Каспийском море и плавал вместе с

Ф.И. Соймоновым у западных берегов, принимал участие в перевозке войск. В

1724 г. И. К. Рентель был назначен к исправлению дел в Астраханской конторе

над портом. В 1725 г. И. К. Рентель был назначен и состоял в подчинении

астраханского главного командира, в 1726 г. после смерти главного командира

совместно с князем В.А. Урусовым заведовал делами Астраханского порта. В

1732 г. выбыл из флота.

Послужной список М. Травина443

Михаил Травин (годы жизни и отчество установить не представилось

возможным) в 1708 г. был послан заграницу для обучения морским наукам. В

1711 г. состоял в датском флоте в чине поручика. По возвращении в Россию 2

сентября 1715 г. был произведен в чин поручика. Участвовал в описании

Рижского залива и устьев рек, в него впадающих. 28 февраля 1716 г. был

назначен к описи Каспийского моря и послан в г. Казань для формирования

отряда судов, предназначенных для описной экспедиции. В 1717–1718 гг.

находился у описи Каспийского моря. В 1720 г. находился при исполнении

обязанностей в Новгороде. В 1721 г. был предан суду и 14 марта того же года

из-за болезни был исключён из списков флота.

Послужной список А.Ф. Остолопова444

Аполлон Федорович Остолопов 12 мая 1801 г. поступил в морской корпус

кадетом.1 апреля 1808 г. был произведен в гардемарины. В 1808 – 1811 гг.

находился в плаваниях по Балтийскому морю. 3 марта 1811 г. был произведен в

мичмана с переводом в Каспийскую флотилию. В 1811 – 1814 гг. находился в
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плаваниях по Каспийскому морю у персидских берегов. В 1814 –1816 гг.

находился на должности офицера по поручениям при главнокомандующем в

Грузии генерале от инфантерии Н. Ф. Ртищеве и участвовал при установлении

судоходства по р. Кура. За отличия при установлении судоходства был

награжден орденом Святой Анны 3 степени. 30 марта 1816 г. произведен в чин

лейтенанта. Командовал транспортом Баку в Каспийском море. В 1817 г.

командовал люгером «Горностай» на рейде Баку и у о. Сары. В 1818 г. состоял

адъютантом при командующем эскадрой капитан-командора Веселаго. В 1819

г. командовал транспортным судном «Святой Поликарп» и участвовал в

экспедиции Н.Н. Муравьева у туркменского побережья Каспийского моря. В

1821 г. уволен со службы в чине капитан-лейтенанта.

Послужной список Ф.И. Соймонова445.

Федор Иванович Соймонов в 1708 году из числа прочих дворян был

определен в московскую Навигацкую школу. В 1711 году по указу Петра I был

послан в Голландию. В январе 1716 года по возвращении в Россию

Ф.И. Соймонов был произведен в мичмана и служил под командой Петра I на

линейном корабле «Ингерманланд». 17 января 1719 года за высокие достижения

в службе через чин был произведен в поручики. В этом же году он оказался в

команде капитан-поручика Карла фон Вердена при описи Каспийского моря и

был послан им с описными журналами в Санкт-Петербург для доклада Петру I.

Активный участник боевых действий Персидского похода. В 1722 году,

командуя гукором, он был отправлен в поход с отрядом ластовых судов для

доставки войск в Гилянь, а 27 октября был произведен в чин капитан-

лейтенанта. В 1723 г. он находился в отряде судов при взятии Баку. Ф.И.

Соймонов составил обстоятельное описание персидского похода и в августе

1724 года был назначен к исправлению дел при Астраханском порте. В 1738 г.

445 Веселаго. Ф.Ф. Общий морской. Указ. соч. Ч.1. C.356.
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определен в сенатские обер-прокуроры в ранге генерал-майора. В 1738 г. под

его руководством был издан исправленный атлас Балтийского моря. 18 октября

1739 года назначен в адмиралтейскую коллегию на должность генерал-кригс-

комиссара. В 1753 г. отправлен в Нерчинск для описи реки Шилки и Амура и

для постройки ботов. В 1763 году переведен в Москву и определен сенатором в

сенатскую контору. Исполнял особые поручения Императрицы по управлению

Сибирью.

В 1766 г. уволен со службы и освобожден от всех должностей. Скончался

в 1780 г. 11 июля и погребен в Высоцком мужском монастыре под городом

Серпухов.

Послужной список И.В. Токмачева 446

Илья Васильевич Токмачев, поступил на службу в 1738 г. гардемарином,

30 марта 1743 г. был произведен в мичманы, с 1745 г. находился в Астрахани, с

1746 г. командовал шнявой «Св. Екатерина», в 1751 г. был произведен в

лейтенанты. В 1752 г. в ноябре Токмачев произведен в капитан-лейтенанты за

сожжение на Каспийском море персидских судов и назначен командиром

астраханского порта. В 1758 г. произведен в капитаны 3 ранга, находился у

описи Каспийского моря. В 1759 г. 8 марта он был произведен в капитаны 2

ранга. В 1762 г. в связи со организационно-штатными мероприятиями на флоте

из флотского списка исключен. Находился в Астрахани на должности капитана

над портом. В 1764–1765 гг. он заведовал описью заливов восточного берега

Каспийского моря.

В 1770 г. состоял в прежней должности капитана над Астраханским

портом.13 января 1775 г. назначен обер-штер-кригс-комиссаром. В декабре 1776

г. уволен со службы в чине генерал-майора и с пансионом.

446 Веселаго Ф.Ф. Общий морской. Указ. соч. Ч. II. С.432.
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Послужной список В.А. Урусова447

Князь В.А. Урусов по рождению принадлежал к боярским кругам

тюркского происхождения (выходцев из Орды). В 1708 году он был отправлен с

другими молодыми дворянами на стажировку в Соединённые провинции

(Нидерланды), откуда на военных кораблях ходил в Португалию и в

Архангельск. За скудностью в Амстердаме кораблей в 1713 году переехал в

Копенгаген, где поступил поручиком в датский королевский флот.

Далее в январе 1716 г., когда В.А. Урусов вернулся в Россию, он, по

высочайшему повелению Петра I, в разведывательных целях был командирован

в г. Астрахань, где вошел в состав команды К. фон Вердена для ревизии карты

А. Бековича-Черкасского восточного побережья Каспийского моря, с

присвоением чина поручика. В 1719 г. занимался в Казани и Твери постройкой

судов. В 1720 г. В.А. Урусов руководил проводкой построенных в Казани судов

по реке Волге к Астрахани. В 1722 г. наблюдал в той же Астрахани за

строительством кораблей, с которыми принимал участие в персидском походе

Петра I, командуя третьей эскадрой ластовых судов, включая блокаду Дербента

и Баку в 1723 г. После смерти Петра I князь В.А. Урусов некоторое время

заведовал Астраханским портом. В 1729 г. подал прошение о переводе на

Балтийский флот, которое было реализовано. В 1730 году состоял в Московской

адмиралтейской конторе сначала советником, затем директором (с чином контр-

адмирала). В 1733г. после вступления на престол императрицы Анны

Иоанновны он был поставлен управлять Морской академией и школами. 17

июня 1739 г. был произведен в чин генерал-поручика с назначением на

должность главного командира Оренбургской комиссии вместо В.Н. Татищева.

В 1741 г. В.А. Урусов скончался в Самаре.

447 Там же. С.382.
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Послужной список Х. П. Эрдели448.

Христофор Петрович Эрдели, этнический венгр, из дворян Херсонской

губернии, поступил гардемарином на Черноморский флот в 1837 году. В 1839 г.

на линейном корабле «Силистрия» принял участие в крейсерстве у абхазских

берегов и за храбрость «при занятии местечек Су-баши и Шахе» был награжден

знаком отличия Военного ордена Св. Георгия. В 1841 г. переведен на Балтику,

где в конце того же года произведен в мичманы. Последующие 10 лет на разных

судах Балтийского флота крейсировал в Балтийском и «Немецком» морях.

В 1848 г. произведен в лейтенанты. В 1852 г. командирован в г. Самару

«для сплава пароходов в Оренбургский край», после чего направлен на р. Сыр-

Дарья во главе «транспортного отряда из матросов, башкирцев и казаков». В

июне 1853 г. лейтенант 18-го флотского экипажа Х. П. Эрдели, командуя

пароходом «Перовский», с десантом поднялся по р. Сыр-Дарье к кокандской

крепости Ак-Мечеть. 19.12.1853 г. «за отличие в военных действиях»

произведен в капитан-лейтенанты, а 26.12.1853 г. Высочайшим Указом

награжден орденом Св. Георгия 4-й ст. Внесен в Вечный список кавалеров

ордена Св. Георгия 4-й ст. под № 9278. В 1854 г. вернулся в Балтийский флот,

командовал загородной батареей № 1 «Генерал Граббе» в Кронштадте. В 1856–

1860 гг. командовал разными судами. В 1861 г. уволился со службы для

определения к статским делам в чине надворного советника. Служил в

министерстве Государственных Имуществ, был произведен в коллежские

советники и награжден орденом Св. Станислава 2-й ст. В 1867 г. ушел в отставку

в чине капитана 2-го ранга. Х. П. Эрдели скончался в 1872 г.

448 Веселаго Ф.Ф. Общий морской. Указ. соч. Ч. XII. С.411.
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Приложение 2.

Т.Г. Шевченко. Шхуны «Константин» и «Николай». Бумага, сепия, белила (16,8 × 26,7

см). [Раим]. [20 – 25.VII 1848 г.]. Государственный музей Т.Г. Шевченко. Украина. Киев.

Т.Г. Шевченко. Укрепление Раим. Вид с верфи на Сыр-Дарье. Бумага, акварель (20,5 ×

29,8 см). [Раим]. [19.VI – 25.VII] 1848. Государственный музей Т.Г. Шевченко Украина. Киев.