Отзыв научного руководителя

на диссертационное исследование Насырова Камиля Зиннятовича по теме:

«Участие военно-морских офицеров русского флота в установлении

сухопутно-морского пути в Среднюю Азию в XVIII - первой половине

XIX вв.»

представленное на соискание ученой степени кандидата исторических наук

по специальности 5.6.1– Отечественная история

Насыров Камиль Зиннятович в 1981 г. закончил Ленинградское высшее

военно-морское инженерное училище им. В.И. Ленина. Проходил службу в

качестве офицера-подводника на Краснознаменном Северном флоте.

В 2007 г. закончил ФГБОУ ВО «Башкирский государственный

университет» по специальности «юриспруденция». С 2012 г. и по настоящее

время – адвокат Адвокатской палаты Республики Башкортостан. Склонность

к научно-исследовательской работе, в частности, неподдельный интерес к

истории становления, участия офицерского корпуса военно-морского флота в

государственных делах России, в 2013 г. привели его в аспирантуру (заочное

отделение) ФГБОУ ВО «Башкирский государственный университет». В

2017г. он закончил обучение и успешно сдал кандидатские экзамены.

В период обучения К.З. Насыров вплотную начал разрабатывать

историю участия военно-морских офицеров русского флота по реализации

концепции Петра I по установлению сухопутно-морских путей в Среднюю

Азию. Тема диссертации: «Участие военно-морских офицеров русского

флота в установлении сухопутно-морского пути в Среднюю Азию в XVIII –

первой половине XIX вв.» Представленная диссертация является результатом

его многолетних и целенаправленных исследований. За время работы над

научной проблемой К.З. Насыров проявил себя как вполне самостоятельный

и творческий исследователь. Отличительной чертой проведенных

исследований является то, что автор рассматривает научную проблему от

изначальной точки и до ее физической реализации.

Плодотворную работу по сбору архивных материалов он сопровождал

их систематизацией и скрупулезным анализом. На основе исследованных

научно-исторических материалов у диссертанта сформировалось собственное

мнение, которое в свою очередь привело к самостоятельным суждениям и

выводам, к отстаиванию своих взглядов по результатам изучения темы.

Тема проведенного исследования достаточно актуальна для изучения и

является малоизученной научной проблемой. Диссертант впервые

комплексно рассматривает вопрос геополитического устремления России в

юго-восточном направлении, роль, вклад, деятельность военно-морских

офицеров в этом историческом движении. Впервые устанавливает

взаимосвязь между военно-исследовательскими экспедициями по

установлению сухопутно-морского пути в Среднюю Азию в XVIII–первой

половине XIX вв. Следует отметить, что с поставленными в диссертации

задачами соискатель успешно справился. Методологические подходы и

методы исследования, использованные им для решения поставленных задач,

разнообразны, что обусловлено междисциплинарным характером самой

диссертационной работы. Все это позволило К.З. Насырову выйти на новый

уровень продуцирования принципиально новых знаний и обобщений. В

частности, он впервые поставил проблему освоения императорской Россией

новых территорий Казахстана и Средней Азии через призму установления

сухопутно-морских торговых путей и непосредственного участия в этом

военно-морских офицеров русского флота. Этот процесс соискателем

представлен как логическое продолжение и реализация «каспийской»

концепции Петра I, впервые введенной автором в научный оборот, от

изначальной точки и до ее окончательного решения: – от первых морских

экспедиций по изучению Каспийского моря начала XVIII в. и до Аральской

экпедиции середины XIX в. Внутреннее построение содержания

диссертационной работы направлено на поиск решения поставленных задач

на основе выдвижения гипотез, анализа личностных факторов, уровня

образования, жизненного опыта, выявления мотивов поведения

организаторов и участников этих экспедиций. Автор также впервые

установил и обосновал существование Оренбургской верфи, сыгравшей

большую роль в материальном и техническом обеспечении Аральской

экспедиции. В целом, полученные соискателем конкретные результаты

являются его личным вкладом в развитие такой отрасли исторической науки

как история военно-морского флота России, исторической географии, а также

ряда проблем региональной истории.

Результаты проведенного исследования будут востребованы при

подготовке обобщающих научных работ по истории внешней политики

России на юго-восточном направлении, региональной политики на юго-

восточной периферии империи, по истории вооруженных сил России.

Материалы диссертации могут быть положены в основу специального курса

для студентов высших учебных заведений, чтения общих курсов

отечественной истории дореволюционного периода, подготовки музейных

экспозиций и выставок.

Исследование прошло надежную апробацию: автор имеет 12 научных

опубликованных работ, в том числе 4 статьи в журналах, включенных в

перечень научных изданий, рекомендованных ВАК для опубликования

результатов диссертационных исследований, а также 1 cтатью в журнале,
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